da aprendizagem em serviço, no âmbito do Sistema Municipal de Saúde de João Pessoa, sob 

orientação de profissionais com qualificação técnica e compromisso ético, na forma da 

Resolução nº 2 de 13 de abril de 2012 da CNRMS. 

2.4. O curso poderá ter duração de 24 (vinte e quatro) meses, com carga horária total de 5.760 

(cinco mil, setecentas e sessenta), distribuídas entre atividades teóricas, teórico-práticas e 

práticas. O início das atividades está previsto para 1º de março de 2026. 

2.5. Este edital é passível de alterações, por toda a sua duração, cabendo ao candidato(a) 

o acompanhamento de avisos, aditivos, retificações, erratas, acréscimos ou comunicados

[...]

Saúde respeitando- se a carga horária de 60 (sessenta) horas semanais. 

6.2. Os candidatos aprovados e regularmente matriculados receberão receberão à título 

de bolsa,de acordo com a Portaria Interministerial MEC/MS nº 09/2013 e o Parecer nº 

961/2013 do Ministério da Fazenda, a quantia de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis 

reais e nove centavos), incidindo sobre este valor todos os encargos previstos pela 

legislação em vigor. 

6.3. A bolsa poderá ter seu valor reajustado conforme estabelecer o Programa Nacional 

de Bolsas para Residências Multiprofissionais e em Área Profissional da Saúde do

[...]

normativas legais e regulamentares que disciplinam a Residência Multiprofissional. 

IV. O presente termo não cria vínculo empregatício de qualquer natureza entre as 

partes. 

V. O(a) Residente declara aceitar a Bolsa de Estudos conferida, no valor de R$ 

4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), comprometendo-se a cumprir todas 

as disposições deste contrato, do Regimento Interno da Instituição e das Normas da Comissão 

Nacional de Residência Multiprofissional. 

VI. A carga horária e as atividades desenvolvidas seguirão estritamente as normas